محمد گلبن*

چکیده

استان آذربایجان بخصوص تبریز را، خاستگاه انقلاب مشروطیت می‌شمارند. انتشار روزنامه‌ها در این استان، در پیشرفت مشروطه تأثیر زیادی داشت. علیقلی صفراف نویسنده، شاعر، طنزپرداز و منتقد - که خود راپورتچی و مورد اعتماد محمدعلی میرزا بود - فعالیت سیاسی‌اش را با انتشار «شبنامه» از سال ۱۳۱۰ق. / ۱۸۹۳م. آغاز کرد و در سال ۱۳۱۶ق. / ۱۸۹۹م. روزنامه احتیاج را منتشر ساخت و پس از توقیف، ادامه آن را با نام اقبال چاپ کرد. در سال ۱۳۲۵ق. / ۱۹۰۷م. به انتشار روزنامه آذربایجان اهتمام ورزید. روزنامه آذربایجان، دارای ۴ صفحه تصویر کاریکاتوری بود و ۴ صفحه متن ترکی و فارسی. پس از تعطیل شدن آن، روزنامه حشرات الارض را، میرزا آقا بلوری تأسیس کرد که همان سبک و سیاق را داشت.

کسروی، علیقلی را جزو چند تنی به شمار می‌آورده که با آداب و سنن ملل آشنا بوده‌اند و با زبانهای بیگانه آشنایی داشته‌اند. علیقلی صراف، شاعر پرمایه‌ای بود که علاقه او را به ایران می‌توان از لابه‌لای ابیات آثارش بخوبی بازشناخت. صراف فعالیت سیاسی و مبارزه با دستگاه استبداد را با شبنامه آغاز کرده است. او از سال ۱۳۱۰ق. / ۱۸۹۳م. در آذربایجان دست به انتشار شبنامه زد و تا سال ۱۳۱۶ق. / ۱۸۹۹م. - که روزنامه احتیاج را منتشر کرد - شبنامه‌نویسی و مبارزه پنهانی او ادامه داشت.^۱

سید احمد کسروی نوشته است: صراف در شهر تبریز در دستگاه محمد علی میرزا کار می‌کرد و راپورتچی باشی محمد علی میرزا بود. کسروی در تاریخ مشروطه ایران، صفحه ۲۰۷ و ۲۰۸ درباره صراف آورده است که:

محمد صدر هاشمی زیر شماره ردیف ۱۷۲ کتاب خود، به معرفی روزنامه اقبال که بعد از احتیاج، صراف آن را منتشر کرده، نوشته است:

«روزنامه اقبال، در شهر تبریز به مدیریت علیقلی معروف به صراف، به طور هفتگی تأسیس و با چاپ سنگی منتشر شده است. چنانکه سابقاً در حرف الف

بعد الحای این کتاب روزنامه احتیاج یادآور شدیم، علیقلی معروف به صفراف در سال ۱۳۱۶ ق. / ۱۸۹۹ م. در تبریز روزنامه‌ای به نام احتیاج تأسیس و منتشر نموده و چون روزنامه، موافق میل امیر نظام گروسی والی آذربایجان نبود، لذا به دستور والی مذکور، پس از انتشار هفت شماره توقیف شد.

پس از توقیف روزنامه احتیاج، صفراف روزنامه دیگری به نام اقبال یعنی همین روزنامه را - که در عنوان است - به جای شماره ۸ احتیاج انتشار داد. بنابراین اقبال به عوض احتیاج و در حقیقت شماره هشت آن می‌باشد. شماره اول اقبال در ۲۹ ربیع الاول ۱۳۱۶ ق. / ۱۷ اوت ۱۸۹۹ م. انتشار یافته است.^۲

صفراف بعد از آنکه روزنامه اقبال را منتشر کرد و معلوم نیست که چند شماره و چه مدتی دوام آورد و محمد صدر هاشمی و آقای سرداری‌نیا و دیگران، به اینکه این روزنامه چند مدت منتشر شده است، اشاره‌ای نکرده‌اند. اما این نکته روشن است که صفراف، مردی روشن و آگاه بوده است. زیرا هنگامی که دریافت که نور امیدی برای فعالیت او پیدا شده است، تقریباً ده سال بعد از انتشار روزنامه اقبال دست به انتشار روزنامه آذربایجان زد. شهر تبریز یکی از شهرهای پیشگام انقلاب مشروطه بود یا به طوری که قبلاً اشاره شد، خاستگاه انقلاب بود و چند روزنامه خوب در کشاکش انقلاب مشروطه در این شهر انتشار می‌یافت که نقش مؤثری در بیداری مردم ایران داشتند. روزنامه‌هایی چون روزنامه آذربایجان، حشرات الارض، انجمن تبریز، اتحاد و تربیت که ما در این نوشته نگاهی داریم به روزنامه مصور

آذربایجان که با سرمایه حاج میرزا آقا تبریزی و مدیریت و منشی‌گری علیقلی صفراف در پایان سال ۱۳۲۴ ق. / ۱۹۰۷ م. یا اوایل ۱۳۲۵ ق. / ۱۹۰۷ م. منتشر شده است. جا دارد برای اینکه این روزنامه با روزنامه‌های دیگری - که نام آذربایجان داشته‌اند - اشتباه نشود، آنچه را که محمد صدر هاشمی در این باره نوشته‌است، در زیر بیاوریم.

«در تبریز سه روزنامه در زمانهای مختلف به نام آذربایجان منتشر شده و ما به شرح هر یک جداگانه می‌پردازیم.^۳

آذربایجان؛ این روزنامه، قدیم‌ترین روزنامه‌ای است که با چاپ سنگی در آذربایجان در سال ۱۲۷۵ ق. / ۱۸۵۸ م. انتشار یافته و چون به اسامی مختلف آذربایجان، اخبار دارالسلطنه آذربایجان، روزنامه وقایع مملکت محروسه آذربایجان و روزنامه ملی مملکت آذربایجان منتشر شده، ما در این کتاب آن را به نام اخبار دارالسلطنه آذربایجان ضبط و در حروف الف بعد الحاء، بتفصیل از آن گفتگو کرده‌ایم. رجوع شود به روزنامه اخبار دارالسلطنه آذربایجان.^۴

دومین روزنامه‌ای که در شهر تبریز به نام آذربایجان انتشار یافت، همین روزنامه است که مورد نظر ماست و در زیر به معرفی آن می‌پردازیم.

نخستین شماره این روزنامه آذربایجان، در ۶ محرم الحرام سال ۱۳۲۵ ق. / ۱۹ فوریه ۱۹۰۷ م. انتشار یافته است. این روزنامه، ظاهراً در اواخر سال ۱۳۲۴ ق. / ۱۹۰۷ م. اجازه نشر یافته، چرا که زیر عنوان شماره اول روزنامه - که به خط نسخ نوشته شده - آمده ۱۳۲۴ / ۱۹۰۶ م. [م.] نمرة ۱، قیمت یک نسخه چهارده

شاهی است. ولی در صفحه دوم بعد از ثبت نام مدیر و محل نشر روزنامه، آمده ۶ محرم الحرام ۱۳۲۵ ق. [۱۹ فوریه ۱۹۰۷ م.]، هر هفته منتشر می شود.

اعلانات سطری پانصد دینار، مدیر و منشی اول علیقلی، مدیر احتیاج سابق.

مکاتبات به اسم حاجی میرزا آقا تبریزی آدریس، تبریز تیمچه حسینی، اداره روزنامه (آذربایجان). قبول مکاتبات فارسی و ترکی، به امضا نویسنده خواهد شد.

[برای] ممالک خارجه، قیمت پست علاوه خواهد شد.

در این کاریکاتور که در روزنامه حشرات الارض چاپ شده بود - شکل شاه را مثل یک قورباغه چاقی کشیده بودم و اگر می‌فهمیدند که من آن را ترسیم کرده‌ام، بی‌شک اعدام می‌کردند.»^۸

برخی تصاویر در کتاب مطبوعات ایران به قلم براون، در تاریخ ۱۹۱۴م./۱۳۳۳ق. در کمبریج چاپ شده است. نقاشیهای روزنامه‌هائی که با قلم حسین طاهرزاده بهزاد ترسیم شده، به قرار زیرند:

تبریز؛ روزنامه آذربایجان، به مدیریت حاجی میرزا آقای بلوری و منشی‌گری علیقلی صفراف (همین روزنامه که این مطلب درباره آن قلمی شده است.)